
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen im Bereich Nachhaltigkeit
SoSe 2024

Inhaltsverzeichnis

Theologische Fakultät  9
Rechtswissenschaftliche Fakultät  10
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät  12
Philosophische Fakultät  21
Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften  22
Fakultät für Mathematik und Informatik  23
Physikalisch-Astronomische Fakultät  24
Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät  25
Fakultät für Biowissenschaften  27
Medizinische Fakultät  28
Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB)  29
Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit  30

Register der Veranstaltungsnummern  32
Titelregister  34
Personenregister  36
Abkürzungen  38

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

213730 Ethik, Geschichte & Theorie der 
Biologie (B.Sc.: BB044, BA: SF)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Brandt, Christina / Bögelein, Falko

zugeordnet zu Modul BB044, SF, SF

0-Gruppe 24.04.2024-24.04.2024
Einzeltermin

13:00 - 14:00Mi

s.t.
Zoom

Kommentare
Die Vorlesung findet ebenso wie das dazugehörige Seminar (LV-Nr. 213731) als Blockveranstaltung im September 2024 statt.  Die 
Terminfindung für das Blockseminar findet gemeinsam mit den Teilnehmenden in der obligatorischen Vorbesprechung statt. Die 
Vorbesprechung ist per Zoom am Mittwoch, den 24. April 2024 von 13 bis 14 Uhr.  https://uni-jena-de.zoom-x.de/j/65565308135 
Kenncode: 091355   -- Die Veranstaltung vermittelt Grundlagen der Bioethik und fu#hrt in die Geschichte und Theorie der Biologie 
ein. Die Vorlesung gibt einen Überblick u#ber die Geschichte und Theorie der Biologie von ca. 1800 bis ins 21. Jahrhundert 
(Naturgeschichte, Klassifikation, Embryologie, Anthropologie, Evolutionstheorie, Zellforschung, Genetik, Molekularbiologie, 
Gentechnologien, Genomforschungen). Ein besonderer Scherpunkt liegt auf den ethischen Fragen und gesellschaftlichen Debatten zur 
biowissenschaftlichen Forschung im 20. und 21. Jahrhundert, die an ausgewählten Beispielen diskutiert werden. Im Seminar werden die 
Themen der Vorlesung anhand von studentischen Präsentationen vertieft.

159244 GEOG 123 - Fachgeschichte und Raumtheorien
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 200 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEO 122, GEOG 123

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum SR 123Di

Löbdergraben 32
Tutorium zur Veranstaltung Tutorin: Frau Enya Schönfelder

03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSMi

Unterm Markt 8

04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum SR 123Do

Löbdergraben 32
Tutorium zur Veranstaltung Tutorin: Frau Sandra Baden

10.07.2024-10.07.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3
Klausurtermin (Erstversuch)

27.08.2024-27.08.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Klausur (Nachholtermin)

Seite 2 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 3

17329 GEOG 151 - DID I - Fachdidaktik Geographie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dickel, Mirka / Gudat, Georg / Liebscher, Kathleen

zugeordnet zu Modul GEOG 151

0-Gruppe 03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32

Dickel, M.

26.06.2024-26.06.2024
Einzeltermin

08:00 - 10:00Mi Dickel, M.

Zweiter Raum für Klausur (Ersttermin)

24.07.2024-24.07.2024
Einzeltermin

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32

Dickel, M.

Klausur Zweittermin

Bemerkungen
 

17428 GEOG 223 - Raumtheorien
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 130 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 130 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 223, GEO 221

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00Di

Tutorium zur Veranstaltung Tutorin: Frau Enya Schönfelder   Löbdergraben 32, SR 123

03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00Mi

zusammen mit GEOG 123 Astoria Hörsaal, Unterm Markt 8

04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00Do

Tutoriem ztur Veranstaltung Tutorin: Frau Sandra Baden   Löbdergraben 32, SR 123

159743 GEOG 224 - Sozialempirische Arbeitsmethoden
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Dörfler, Thomas / Stenglein, Ferdinand / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 224

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

1-Gruppe 10.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32

Dörfler, T.

gemeinsam mit GEOG 323

03.07.2024-03.07.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32
Klausur (Erstversuch)

24.07.2024-24.07.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32
Klausur (Zweittermin)

2-Gruppe 11.04.2024-04.07.2024
14-täglich

08:00 - 12:00 Hörsaal 145Do

Fürstengraben 1

Stenglein, F.

Übung; gemeinsam mit GEOG 227 Seminar/Übungstermine (Erarbeitung von methodischen Grundverständnissen): donnerstags, zweiwöchentlich (11.04., 25.04., [09.05. entfällt Christi Hf], 23.05., 06.06., 20.06., 04.07.)

21.06.2024-21.06.2024
Einzeltermin

09:00 - 17:00Fr Stenglein, F.

gemeinsam mit GEOG 227; SR 222/Löbdergraben 32 Vorerhebungen

05.07.2024-06.07.2024
Blockveranstaltung + Sa ohne So

09:00 - 17:00kA Stenglein, F.

Geländeübung; gemeinsam mit GEOG 227; SR 222/Löbdergraben 32 Haupterhebung

08.07.2024-09.07.2024
Blockveranstaltung

09:00 - 17:00kA

Geländepraktikum; gemeinsam mit GEOG 227; SR 222/Löbdergraben 32 Haupterhebung & Auswertung

Kommentare
Betrifft Gruppe 2:  Prüfungsleistungen: 1)Verfassen eines Essays (ca. 5 Seiten) zu einem Aspekt der Qualitativen Sozialraumanalyse / 
Stadtethnographie (30%)2)Verfassen eines Forschungsexposés (ca. 5 Seiten) zu den geplanten empirischen Arbeiten und Fragestellungen 
der empirischen Forschungsphase des Geländepraktikums (in Gruppenarbeit) (30%)3)Erstellen eines Posters und Posterpräsentation zu 
den Ergebnissen des Geländepraktikums (in Gruppenarbeit) (40%) Termine: • Seminar/Übungstermine (Erarbeitung von methodischen 
Grundverständnissen) • Geländepraktikum (Vorbereitung und Durchführung der Feldphase • Abschlusstermin (Posterpräsentation und 
Evaluation - Ende August/Anfang September; Dauer ca. 120 Minuten) Lerninhalte: In der Übung und dem Geländepraktikum werden 
ausgewählte zentrale Methoden der Qualitativen Sozialraumanalyse und Stadtethnographie, wie Qualitative Interviews, ethnographische 
Stadtspaziergänge, Forschungstagebücher oder Bildanalysen, vermittelt und in Kleingruppenarbeit in einem empirischen Projekt 
zu sozialräumlicher Ungleichheit in Jena angewendet und erprobt. Ziele der Übung und des Geländepraktikums sind: • dass Sie ein 
grundlegendes Verständnis qualitativer Methoden entwickeln • dass Sie ausgewählte zentrale Erhebungs- und Auswertungsmethoden 
qualitativen Arbeitens kennen lernen • dass Sie die Erhebungs- und Auswertungsmethoden qualitativen Arbeitens anwenden können 
• dass Sie lernen, gewonnene empirische Daten und Erkenntnisse zu präsentieren • dass Sie erste Erfahrungen in der Durchführung 
eigener empirischer Forschungsprojekte sammeln • dass Sie ein Verständnis für sozialräumliche Ungleichheit in Jena entwickeln Weitere 
Informationen zum Ablauf und den Inhalten werden in der ersten Sitzung besprochen. 

40674 GEOG 226 - Globalisierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 156 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 156 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Dr. rer. nat. Dörfler, Thomas / Kauer, Dominique / Ludwig, Nils / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 226, GEO 225

1-Gruppe 09.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 123Di

Löbdergraben 32

Dörfler, T.

Aktuelle Trends in der Stadt- und Regionalentwicklung

2-Gruppe 09.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR 123Di

Löbdergraben 32

Dörfler, T.

Aktuelle Trends in der Stadt- und Regionalentwicklung

Seite 4 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 5

3-Gruppe 10.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR 123Mi

Löbdergraben 32

Dörfler, T.

Sozial- und Kulturgeographie des modernen Spaniens: Sprache, Wirtschaft, Politik

4-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum SR 222Do

Löbdergraben 32

Kauer, D.

Demographischer Wandel in räumlicher Perspektive

5-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS E032Do

Löbdergraben 32

Runkel, S.

Geographien der ostdeutschen Transformationsgesellschaft

6-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 222Do

Löbdergraben 32

Ludwig, N.

Politische Geographie und kritische Geopolitik

Kommentare
Weitere Informationen finden Sie in den Modulkatalogen LA nach Jenaer Modell.        

Bemerkungen
Bitte beachten Sie, dass Sie sich rechtzeitig zu Beginn der  Vorlesungszeit zu beiden Prüfungen anmelden: Hausarbeit und Präsentation.

152257 GEOG 323 - Sozialempirie für Lehrämter
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Dörfler, Thomas / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEO 445, GEO 243, GEOG 323, GEO 242

0-Gruppe 10.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00Mi

gemeinsam mit GEOG 224 HS 234, Löbdergraben

03.07.2024-03.07.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32
Klausur (Erstversuch)

24.07.2024-24.07.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32
Klausur (Zweittermin)

Kommentare
   

21707 GEOG 434 - Angewandte Methoden 
der Ökosystemforschung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar/Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Michalzik, Beate / Dr.rer.silv. Tischer, Alexander / Dr. Potthast, Karin / M.Sc. Achilles, Florian / 
Wunderlich, Jenny

zugeordnet zu Modul GEOG 434

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Di

Löbdergraben 32

125651 Geschichte und Theorie des Ornaments in der Kunst
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.phil.habil. Fircks, Juliane

zugeordnet zu Modul KU-BM101, KU-AM202.1, KU-BM103, KU-BM102, KU-AM201.1, KU-VM303.1, KU-VM302.1, KU-AM203.1, KU-
VM301.1, KU-AM204.1, KU-AM203.2, KU-AM202.2, KU-AM201.2, KU-VM304.1, KU-VM304.2, KU-VM303.2, KU-
VM302.2, KU-VM301.2, KU-AM204.2, KU Film, KU Bild, KU Arch, KU Neu 102, KU MA 401, KU MA 301, KU MA 
201, KU MA 101, KU Mod 203, KU Mod 103, KU Neu 402, KU Neu 302, KU Neu 202, KU Mod 303, KU Med 304, 
KU Med 204, KU Med 104, KU Mod 403, KU T 305, KU T 205, KU T 105, KU Med 404, KU T 405, KU MM 102, KU 
MM 401, KU MM 301, KU MM 201, KU MM 101, KU MM 203, KU MM 103, KU MM 402, KU MM 302, KU MM 202, 
KU MM 304, KU MM 204, KU MM 104, KU MM 403, KU MM 303, KU MM 405, KU MM 305, KU MM 205, KU MM 
105, KU MM 404, KU Bild1, KU Bild2, MAStud 622, MAStud 920

0-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E024Do

Fürstengraben 1

Bemerkungen
 

227271 Grundlagen der Nachhaltigkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Gäbler, Karsten

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Die Überwindung der gegenwärtigen Nachhaltigkeitskrise(n) gilt als gesamtgesellschaftliche Aufgabe, zu der auch die Wissenschaften 
einen zentralen Beitrag leisten sollen. Um die „Große Transformation” zur Nachhaltigkeit zu unterstützen und einen größeren 
gesellschaftlichen „Impact” zu erzeugen, sollen Nachhaltigkeitsprobleme zunehmend fachübergreifend und in Zusammenarbeit mit 
nichtwissenschaftlichen Akteuren bearbeitet werden. Inter- und Transdisziplinarität werden immer stärker als Selbstverständlichkeit 
betrachtet. Auf welchen Vorstellungen von Nachhaltigkeit und welchem Wissenschaftsverständnis diese Forderungen beruhen, wird 
dabei jedoch nur selten explizit gemacht. Weder sind „Nachhaltigkeitsprobleme” für alle Disziplinen und Fächerkulturen dieselben 
noch geht die Rolle der Wissenschaft in der gesellschaftlichen Transformation zur Nachhaltigkeit in einfachen „Follow the science”-
Modellen auf. Vielmehr sind mit der aktuellen Mehrfachkrise grundlegende Fragen nach dem Selbstverständnis von Wissenschaft, 
dem Verhältnis unterschiedlicher Disziplinen sowie methodische Fragen verbunden. Im Seminar soll ein Raum zur Reflexion dieser 
Entwicklungen und zum fachübergreifenden Austausch eröffnet werden. Leitfragen der Veranstaltung sind: • Was bedeuten Nachhaltigkeit 
und Nachhaltige Entwicklung? • Wo werden Nachhaltigkeitsprobleme gegenwärtig (politisch) verhandelt? • Warum sind Nachhaltigkeit 
und Nachhaltige Entwicklung eine Herausforderung für die Wissenschaft? • In welchem Verhältnis stehen Wissenschaft und Gesellschaft 
bzw. Wissenschaft und Politik? • Wie lassen sich fachübergreifende Zusammenarbeit und Zusammenarbeit mit nichtwissenschaftlichen 
Akteuren organisieren? Die Veranstaltung richtet sich an Interessierte aller Fachrichtungen und Studiengänge. Es bestehen keine formalen 
Zugangsvoraussetzungen. Die Teilnehmenden sind eingeladen, Erfahrungen aus ihren eigenen Fachstudien und – falls vorhanden – 
ihrem außerakademischen Engagement im Bereich Nachhaltigkeit einzubringen. Weitere Informationen zum Ablauf des Seminars und 
zur Teilnahme folgen in Kürze. Das Seminar ist Bestandteil des Zertifikatsprogramms Nachhaltigkeit und kann zum Erwerb des Zertifikats 
angerechnet werden.

Seite 6 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 7

227340 Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und 
Themen der Nachhaltigkeitsforschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Gäbler, Karsten

0-Gruppe 11.04.2024-11.04.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

25.04.2024-25.04.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

02.05.2024-02.05.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

16.05.2024-16.05.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

30.05.2024-30.05.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

13.06.2024-13.06.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

20.06.2024-20.06.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

04.07.2024-04.07.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

Kommentare
Inhalt  Mit dem Aufstieg der Nachhaltigkeit zu einem der wirkmächtigsten Begriffe der Gegenwart hat sich auch die 
Nachhaltigkeitsforschung verändert. Die Reduktion auf primär ökologische Fragestellungen ist längst der Einsicht gewichen, dass sich 
in der aktuellen Krise der Nachhaltigkeit o#kologische, o#konomische, soziale und kulturelle Fragen verschränken. Dementsprechend 
vielfa#ltig ist auch die Landschaft der Nachhaltigkeitsforschung geworden: Während in naturwissenschaftlichen Disziplinen bspw. 
biogeochemische Zusammenha#nge im Erdsystem untersucht und die Auswirkungen des globalen Umweltwandels modelliert werden, 
setzen sich die Sozial-, Kultur- und Geisteswissenschaften z.B. mit den strukturellen Gru#nden gegenwa#rtiger Produktions- und 
Konsummuster auseinander oder untersuchen künstlerische Visionen o#kologischer Zuku#nfte. Die verschiedenen Forschungsrichtungen 
und Ansa#tze unterscheiden sich dabei nicht nur in Bezug auf ihren Gegenstand und ihr Erkenntnisinteresse, sondern auch hinsichtlich 
ihres Wissenschaftsversta#ndnisses und ihres normativen Anspruchs. Die Ringvorlesung bietet einen Einblick in aktuelle Fragen, zentrale 
Themen und Kontroversen der Nachhaltigkeitsforschung und stellt unterschiedliche disziplinäre Zugänge zu Nachhaltigkeitsproblemen 
vor. Die Veranstaltung ist offen für Interessierte aller Fachrichtungen und Studiengänge. Weitere Informationen finden Sie hier. 
Die Vorlesung ist Bestandteil des Zertifikatsprogramms Nachhaltigkeit und kann zum Erwerb des Zertifikats angerechnet werden. 
Informationen zum Programm finden Sie hier.   Termine  Die Ringvorlesung wird an folgenden Einzelterminen in der Vorlesungszeit 
stattfinden: 11.04. 25.04. 02.05. 16.05. 30.05. 13.06. 20.06. 04.07. Das Semesterprogramm mit weiteren Informationen finden Sie hier.   

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 7



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

185716 Warburg, Panofsky und die Folgen – eine 
kritische Einführung in die Ikonologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Krieger, Verena

zugeordnet zu Modul KU Bild2, KU Bild1, KU-BM101, KU MM 405, KU MM 205, KU MM 305, KU MM 105, KU MM 404, KU MM 304, 
KU MM 104, KU MM 204, KU MM 403, KU MM 303, KU MM 103, KU MM 203, KU MM 402, KU MM 202, KU MM 
302, KU MM 101, KU MM 201, KU MM 401, KU MM 102, KU MM 301, KU T 405, KU T 205, KU T 305, KU Med 
204, KU Med 404, KU Med 304, KU T 105, KU Med 104, KU Mod 403, KU Mod 303, KU Mod 203, KU Mod 103, KU 
Neu 402, KU Neu 302, KU Neu 202, KU Neu 102, KU MA 401, KU MA 301, KU MA 201, KU MA 101, KU Film, KU-
VM302.2, KU-VM303.2, KU-VM304.2, KU Arch, KU Bild, KU-VM301.2, KU-AM201.2, KU-AM202.2, KU-AM203.2, 
KU-AM204.2, KU-VM304.1, KU-VM301.1, KU-VM303.1, KU-VM302.1, KU-AM201.1, KU-AM204.1, KU-AM202.1, 
KU-AM203.1, KU-BM102, KU-BM103

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E024Mo

Fürstengraben 1
Vorlesung im Hybrid-Format: https://uni-jena-de.zoom-x.de/j/63405146705 Kenncode: Vorlesung

Kommentare
Die Ikonologie ist eine der wichtigsten, einflussreichsten und zugleich umstrittensten Methoden der Kunstgeschichte. Ihr Anliegen – 
Kunstwerke in ihren ideengeschichtlichen, kulturellen und gesellschaftspolitischen Kontext zu rücken und auf ihre Bedeutung innerhalb 
dieses Kontextes zu befragen – klingt einfach, wirft aber viele Fragen und Kontroversen auf: Wie ist das konkret zu bewerkstelligen, zu 
welchen Ergebnissen gelangt man auf diese Weise, und führt das nicht zu einer Reduktion des Kunstwerks auf seinen dokumentarischen 
Wert? Begründet durch Aby Warburg und Erwin Panofsky, hat die Ikonologie seit den 1970er Jahren zahlreiche Erweiterungen um 
sozialpolitische, feministische, psychohistorische u.a. Ansätze erfahren. Heute ist sie kanonischer Bestandteil der Kunstgeschichte, aber 
durch die Kanonisierung ist sie mitunter auch starr, vereinfacht und problematisch geworden. Dem soll die Vorlesung entgegenwirken, 
indem sie die Ikonologie selbst einer Historisierung und kritischen Befragung unterzieht.

Seite 8 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 9

Theologische Fakultät

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

Rechtswissenschaftliche Fakultät
158879 Einführung in das Recht der Erneuerbaren Energien

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kahl, Hartmut / Franzl, Regina

zugeordnet zu Modul GEOG 439, MCEU1.5, GEOG 440

0-Gruppe 26.04.2024-26.04.2024
Einzeltermin

13:00 - 18:00 Seminarraum 1.024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

27.04.2024-27.04.2024
Einzeltermin

08:00 - 18:00 Seminarraum 1.024Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Die Vorlesung beschäftigt sich mit den rechtlichen Grundlagen der Nutzung erneuerbarer Energien im Strom-, Wärme- und Verkehrssektor 
auf EU-, Bundes- und Landesebene. Der inhaltliche Schwerpunkt wird auf dem Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG) mit seinen Bezügen zum 
Verfassungs- und Europarecht sowie zum Energiewirtschaftsrecht liegen. Neben den Grundlagen werden auch aktuelle Entwicklungen 
adressiert. Die Vorlesung richtet sich nicht nur, aber insbesondere an Studierende des Zertifikatsstudiums im Energierecht. Einschlägige 
Vorkenntnisse aus inhaltlich benachbarten Vorlesungen sind hilfreich, aber nicht zwingend. Als Arbeitsmittel während der Vorlesung ist 
bitte das aktuelle EEG 2023 mitzubringen.

Empfohlene Literatur
Thorsten Müller, Vom Kartell- zum Umwelt(energie)recht, in: ders. (Hrsg.), 20 Jahre Recht der Erneuerbaren Energien, Baden-Baden, 2012, 
S. 129-161; Peter Becker, Wie das Energierecht entstand: Vom ersten Konzessionsvertrag bis zum Recht der Erneuerbaren Energien, 
Agrar- und Umweltrecht 2016, S. 241-247; Frank Sailer/Korbinian Kantenwein, Kommentierung zur Einleitung, in: Jan Reshöft/Andreas 
Schäfermeier (Hrsg.), Erneuerbare-Energien-Gesetz, Handkommentar, 4. Auflage 2014; Hartmut Kahl, Viele Wege führen nach Rom: Die 
Preisfindung bei der Förderung erneuerbarer Energien im Beihilferecht der EU und Subventionsrecht der WTO, ZUR 2015, S.67-72; Hartmut 
Kahl, Zur Frage, ob die EEG-Umlage nach § 37 Abs. 2 EEG 2012 eine verfassungswidrige Sonderabgabe darstellt, Anmerkung zu BGH, Urt. 
v. 25.06.2014 - VIII ZR 169/13, in: Recht der erneuerbaren Energien (REE) 2014, S.163 – 164

219756 Examensseminar "Aktuelle Fragen des 
Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des 

Umweltrechts sowie des Energierechts"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

Kommentare
Leistungsnachweise können themenabhängig für die Schwerpunktbereiche 2, 4 und 6 sowie für das Zertifikatsstudium Energierecht 
ausgestellt werden. Insgesamt stehen 20 Seminarplätze zur Verfügung. Die Themen für die Examensseminararbeiten (wissenschaftliche 
Arbeiten) können vorab nicht bekannt gegeben werden. Interessenten für Examensseminararbeiten geben bitte das bevorzugte 
Rechtsgebiet (Öffentliches Wirtschaftsrecht, Energie- oder Umweltrecht) an. Anmeldeschluss für die Anmeldung zur wissenschaftlichen 
Arbeit ist der 29.2.2024. Legen Sie bei Anmeldung für das Examensseminar den Seminarschein über das erfolgreiche Bestehen eines 
(Übungs-)Seminares vor (§ 16 Abs. 3 SBPrüfO). Interessierte Studierende melden sich bitte so bald wie möglich per E-Mail unter ls-
knauff@uni-jena.de. Das Seminar wird voraussichtlich im Juni verblockt durchgeführt. Eine Vorbesprechung findet nach Eingang der 
Anmeldungen statt. Bitte beachten Sie auch die Hinweise am LS Prof. Knauff.

Seite 10 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 11

219757 Übungsseminar "Aktuelle Fragen des 
Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des 

Umweltrechts sowie des Energierechts"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

0-Gruppe 18.06.2024-18.06.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Veranstaltungsraum E002Di

Jenergasse 8

Kommentare
Leistungsnachweise können themenabhängig hier auch für das Zertifikatsstudium Energierecht ausgestellt werden. Insgesamt stehen 20 
Seminarplätze zur Verfügung. Interessierte Studierende melden sich bitte so bald wie möglich per E-Mail unter ls-knauff@uni-jena.de und 
geben dabei drei Themenvorschläge (siehe Homepage und Aushang am Lehrstuhl) an. Das Seminar wird voraussichtlich im Juni verblockt 
durchgeführt. Eine Vorbesprechung findet nach Eingang der Anmeldungen statt. Bitte beachten Sie auch weitere Hinweise am LS Prof. 
Knauff.

160558 Umweltrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

zugeordnet zu Modul GEOG 440, BBGW6.3.7

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal 1007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

1-Gruppe 09.07.2024-09.07.2024
Einzeltermin

10:00 - 13:00 Seminarraum 3.084Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Klausur

Kommentare
Die Vorlesung führt in das Umweltrecht ein. Behandelt werden das Allgemeine Umweltrecht einschließlich der europa- und 
verfassungsrechtlichen Grundlagen sowie wichtige Bereiche des Besonderen Umweltrechts (insb. Naturschutz-, Klima-, 
Immissionsschutz-, Abfall-, Wasser- und Bodenschutzrecht). Die Vorlesung richtet sich vornehmlich an Studierende der 
Rechtswissenschaften im Schwerpunktbereich 4 und des energierechtlichen Zertifikatsstudiums sowie an die Teilnehmer einschlägiger 
Master-Studiengänge der Chemisch-Geowissenschaftlichen Fakultät. Sie steht darüber hinaus Interessierten aller Fachrichtungen offen. 
Bitte beachten: Um das Modul zu bestehen, ist es laut Modulbeschreibung zum Modul BBGW 6.3.7 'Umweltrecht und Bergrecht' notwendig, 
dass beide Teilveranstaltungen des Moduls absolviert und beide Prüfungen bestanden werden!

Empfohlene Literatur
Ein Skript zur Vorlesung wird über Moodle zur Verfügung gestellt.

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
132542 Aktuelle Fragen der Wirtschaftspädagogik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar/Übung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Frehe-Halliwell, Petra / Barnert, Margit

zugeordnet zu Modul MW35.5

0-Gruppe 05.04.2024-05.04.2024
Einzeltermin

10:00 - 18:00 Seminarraum 1.029Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2024-26.04.2024
wöchentlich

10:00 - 18:00 Seminarraum 1.020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

17.05.2024-17.05.2024
Einzeltermin

10:00 - 14:00 Seminarraum 1.029Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

31.05.2024-31.05.2024
Einzeltermin

10:00 - 18:00 Seminarraum 1.029Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz  Blockveranstaltung, vgl. Homepage des Lehrstuhls für Wirtschaftspädagogik     

40918 Basismodul Steuern/Wirtschaftsprüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 120 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Pauer, Nicole / Jaslar, Jakub / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul BW14.1-MP, BW14.4, BW14.1-MP, BW14.4

0-Gruppe 03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 5 -E007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

08.04.2024-08.04.2024
Einzeltermin

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

1-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.013Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

2-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.013Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz    für Master BWL für Ingenieure und Naturwissenschaftler gilt: BW14.4 BA Wiwi (B. Sc.): Wahlmöglichkeiten für VWL, Wipäd. I + II 
sowie für IMS beachten; für BIS gilt: BM BW13.1 oder BW14.1-planmäßig im 4. Sem. Infos auf Lehrstuhl-Homepage beachten Hinweis: BM 
Management im 2. Semester und BM Steuern/Wirtschaftsprüfung im 4. Semester zu belegen

Seite 12 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 13

199186 Climate, Sustainable Development and Innovation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. pol. Freytag, Andreas / Jun.-Prof. Dr. Menter, Matthias / Asutay, Ege / Dörfler, Anett

zugeordnet zu Modul MW22.7, MW22.7

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

11.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE  Register for the examination with the chair. In oder to do so, establish contact with Mrs. Anett Doerfler: a.doerfler@uni-jena.de 
Die Prüfungsanmeldung erfolgt über den Lehrstuhl. Bitte melden Sie sich diesbezüglich bei Anett Dörfler: a.doerfler@uni-jena.de

60178 IPE I: Trade and Development
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. pol. Freytag, Andreas / Dr. Spiegel, Sebastian / Asutay, Ege / Dörfler, Anett

zugeordnet zu Modul MW25.2, MW25.2

0-Gruppe 10.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.014Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

23.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.014Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE 

158637 Kleingruppenkolloquium zum 
Vertiefungsmodul Supply Chain Simulation

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wyrowski, Alexander / Univ.Prof. Dr. Boysen, Nils / Dr. Fedtke, Stefan / Mentzel, Sabine

Bemerkungen
Hybrid 

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

145489 Public Choice
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 60 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 60 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. pol. Freytag, Andreas / Asutay, Ege / Dörfler, Anett

zugeordnet zu Modul MW25.1, MW25.1

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

22.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.074Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE  exercise: Dr. Sebastian Spielgel (teaching assignment)

59938 Quantitative Economics I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Chlaß, Nadine

zugeordnet zu Modul MW24.2, MW24.2

Weblinks https://www.kirchkamp.de/mw242/

0-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3.007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3.007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE 

132452 Quantitative Economics II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul MW24.3

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00Di

09.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00Di

Bemerkungen
ONLINE https://www.kirchkamp.de/mw243/

Seite 14 Stand (Druck) 11.04.2024

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 15

132442 Seminar Empirische und 
experimentelle Wirtschaftsforschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul BW24.3-MP

0-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00Do

Bemerkungen
ONLINE     BA Wiwi (B. Sc.) Studienschwerpunkte für Regelprofil und VWL: Innovation and Change; World Economy; Public Economics 
Anmeldung zu den Seminaren im WiSe 17/18 und SoSe 18 erfolgt über Internet im Mai 2017 (vgl. Homepage Lehrstuhl Prof. Scholl) 
Anmeldung zum Seminar SoSe 17 erfolgt nach Rücksprache am Lehrstuhl; Informationen zum Seminar vgl. Homepage Prof. Kirchkamp

186193 Seminar in Regulation of Financial Markets
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Nguyen, Huyen

zugeordnet zu Modul MW26.8

Bemerkungen
PRESENCE  block of classes

71122 Seminar Operations Management
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Boysen, Nils / Dr. Fedtke, Stefan / Dr. Stephan, Konrad / Woiske, Danny / Wyrowski, Alexander / 
Kroll, Tobias / Mentzel, Sabine

zugeordnet zu Modul MW10.4a

Bemerkungen
ONLINE    

95384 Seminar Strategisches/Internationales Management
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. phil. Geppert, Mike / Bethge, Elisabeth / Heckmann, Lena / Lorenz, Tina

zugeordnet zu Modul BW16.3-MP

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

0-Gruppe 09.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz    BA Wiwi (B. Sc.) Studienschwerpunkte für Regelprofil und BWL: International Management; Strategy, Management and 
Marketing; für Regelprofil und VWL: World Economy   Sollten Sie während der Anfertigungsfrist der Seminararbeiten erkranken, so 
gewähren wir Ihnen eine Verlängerung um die Anzahl der Tage, die Sie krank waren. Hierzu benötigen wir ein ärztliches Attest, das 
spätestens am dritten Tag der Krankschreibung im Sekretariat oder im Briefkasten des Lehrstuhls abgegeben werden muss. Wird der 
Krankenschein nicht fristgerecht abgegeben, können wir nachträglich auch keine Verlängerung der Frist der Anfertigung der Seminararbeit 
gewähren. Ein Bestehen aller Teilleistungen ist Voraussetzung zum Bestehen des Moduls.       

95437 Steuerliche Gewinnermittlung (Tax Accounting)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Pauer, Nicole / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul MW14.5, MW14.5

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 120Do

August-Bebel-Straße 4

Bemerkungen
Präsenz    

145407 Steuern/Wirtschaftsprüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Noack, Kieu Oanh / Brinkmann, Daniela

Bemerkungen
Präsenz  Blockveranstaltung. Informationen s. Homepage Prof. Jansen

145466 Sustainable Asset Management
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 70 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 70 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Auer, Benjamin / Dr. rer. nat. Marohn, Marcel / Heuschkel, Johanna

zugeordnet zu Modul MW12.3, MW12.3

Seite 16 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 17

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 7 -1006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

09.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 7 -1006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

09.04.2024-09.04.2024
Einzeltermin

14:15 - 15:45 PC-Pool 217Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.04.2024-16.04.2024
Einzeltermin

14:15 - 15:45 PC-Pool 217Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz 

95441 Unternehmensprüfung (Auditing)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Noack, Kieu Oanh / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul MW14.6, MW14.6

0-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

10.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.020Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
 Präsenz                    

50713 Vertiefungsmodul Außenhandel und Entwicklung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 70 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 70 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. pol. Freytag, Andreas / Dr. Spiegel, Sebastian / Asutay, Ege / Dörfler, Anett

zugeordnet zu Modul BW25.2-MP, BW25.2-MP

0-Gruppe 09.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

23.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz  Übung: Dr. Sebastian Spiegel (Lehrauftrag)     

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

50662 Vertiefungsmodul e-commerce
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Wessel, Michael / Lavagnino, Giuliana / Möbius, Birgit

zugeordnet zu Modul BW31.5-MP, BW31.5-MP

0-Gruppe 03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00Mi

HS 9 CZ 3

12.04.2024-05.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 PC-Pool 217Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

12.04.2024-05.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 PC-Pool 214Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

12.04.2024-05.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 PC-Pool 216Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz      

50667 Vertiefungsmodul Finanzwissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil. Übelmesser, Silke / Peter, Julia

zugeordnet zu Modul BW23.3-MP

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 4.119Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

11.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 4.119Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Präsenz       

50702 Vertiefungsmodul Innovationsmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 250 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 250 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Zacharias, Nicolas / Gropengießer-Arlt, Lousia / Jahn, Elisabeth

zugeordnet zu Modul BW11.5, BW11.5

Seite 18 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 19

0-Gruppe 03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

11.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRAESENZ     

227739 Vertiefungsmodul Internationale 
Besteuerung und Nachhaltigkeitsziele

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Jaslar, Jakub / Brinkmann, Daniela

0-Gruppe 11.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.013Do

Carl-Zeiß-Straße 3

17.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Mi

August-Bebel-Straße 4

46338 Vertiefungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul BW24.2-MP

Weblinks https://www.kirchkamp.de/bw242/

0-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00Do

11.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00Do

Bemerkungen
ONLINE  BA Wiwi (B. Sc.) Studienschwerpunkte für Regelprofil und VWL: Innovation and Change; World Economy; Economics, Strategy, and 
Institutions BIS und IMS: Wahlmöglichkeiten beachten für Studienprofil BWL: freie Wahl vgl. Homepage Lehrstuhl Prof. Kirchkamp

158633 Vertiefungsmodul Supply Chain Simulation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Fedtke, Stefan / Univ.Prof. Dr. Boysen, Nils / Wyrowski, Alexander / Kroll, Tobias / Mentzel, Sabine

zugeordnet zu Modul BW10.7, BW10.7

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 19

$text


Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

0-Gruppe 05.04.2024-05.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 PC-Pool 217Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 217Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
ONLINE-PLUS 

65785 Vorbereitungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 5 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 5 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul LA Wiwi S, LA Wiwi S

Weblinks https://www.kirchkamp.de/lawiwis/

Bemerkungen
ONLINE  Ort: siehe Homepage Lehrstuhl Prof. Kirchkamp (https://www.kirchkamp.de/lawiwis/) Art der Veranstaltung: Videomeetings, 
Termine werden mit Teilnehmerinnen abgesprochen.

Seite 20 Stand (Druck) 11.04.2024

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 21

Philosophische Fakultät
125651 Geschichte und Theorie des Ornaments in der Kunst

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.phil.habil. Fircks, Juliane

zugeordnet zu Modul KU-BM101, KU-AM202.1, KU-BM103, KU-BM102, KU-AM201.1, KU-VM303.1, KU-VM302.1, KU-AM203.1, KU-
VM301.1, KU-AM204.1, KU-AM203.2, KU-AM202.2, KU-AM201.2, KU-VM304.1, KU-VM304.2, KU-VM303.2, KU-
VM302.2, KU-VM301.2, KU-AM204.2, KU Film, KU Bild, KU Arch, KU Neu 102, KU MA 401, KU MA 301, KU MA 
201, KU MA 101, KU Mod 203, KU Mod 103, KU Neu 402, KU Neu 302, KU Neu 202, KU Mod 303, KU Med 304, 
KU Med 204, KU Med 104, KU Mod 403, KU T 305, KU T 205, KU T 105, KU Med 404, KU T 405, KU MM 102, KU 
MM 401, KU MM 301, KU MM 201, KU MM 101, KU MM 203, KU MM 103, KU MM 402, KU MM 302, KU MM 202, 
KU MM 304, KU MM 204, KU MM 104, KU MM 403, KU MM 303, KU MM 405, KU MM 305, KU MM 205, KU MM 
105, KU MM 404, KU Bild1, KU Bild2, MAStud 622, MAStud 920

0-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E024Do

Fürstengraben 1

Bemerkungen
 

185716 Warburg, Panofsky und die Folgen – eine 
kritische Einführung in die Ikonologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Krieger, Verena

zugeordnet zu Modul KU Bild2, KU Bild1, KU-BM101, KU MM 405, KU MM 205, KU MM 305, KU MM 105, KU MM 404, KU MM 304, 
KU MM 104, KU MM 204, KU MM 403, KU MM 303, KU MM 103, KU MM 203, KU MM 402, KU MM 202, KU MM 
302, KU MM 101, KU MM 201, KU MM 401, KU MM 102, KU MM 301, KU T 405, KU T 205, KU T 305, KU Med 
204, KU Med 404, KU Med 304, KU T 105, KU Med 104, KU Mod 403, KU Mod 303, KU Mod 203, KU Mod 103, KU 
Neu 402, KU Neu 302, KU Neu 202, KU Neu 102, KU MA 401, KU MA 301, KU MA 201, KU MA 101, KU Film, KU-
VM302.2, KU-VM303.2, KU-VM304.2, KU Arch, KU Bild, KU-VM301.2, KU-AM201.2, KU-AM202.2, KU-AM203.2, 
KU-AM204.2, KU-VM304.1, KU-VM301.1, KU-VM303.1, KU-VM302.1, KU-AM201.1, KU-AM204.1, KU-AM202.1, 
KU-AM203.1, KU-BM102, KU-BM103

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E024Mo

Fürstengraben 1
Vorlesung im Hybrid-Format: https://uni-jena-de.zoom-x.de/j/63405146705 Kenncode: Vorlesung

Kommentare
Die Ikonologie ist eine der wichtigsten, einflussreichsten und zugleich umstrittensten Methoden der Kunstgeschichte. Ihr Anliegen – 
Kunstwerke in ihren ideengeschichtlichen, kulturellen und gesellschaftspolitischen Kontext zu rücken und auf ihre Bedeutung innerhalb 
dieses Kontextes zu befragen – klingt einfach, wirft aber viele Fragen und Kontroversen auf: Wie ist das konkret zu bewerkstelligen, zu 
welchen Ergebnissen gelangt man auf diese Weise, und führt das nicht zu einer Reduktion des Kunstwerks auf seinen dokumentarischen 
Wert? Begründet durch Aby Warburg und Erwin Panofsky, hat die Ikonologie seit den 1970er Jahren zahlreiche Erweiterungen um 
sozialpolitische, feministische, psychohistorische u.a. Ansätze erfahren. Heute ist sie kanonischer Bestandteil der Kunstgeschichte, aber 
durch die Kanonisierung ist sie mitunter auch starr, vereinfacht und problematisch geworden. Dem soll die Vorlesung entgegenwirken, 
indem sie die Ikonologie selbst einer Historisierung und kritischen Befragung unterzieht.

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 21



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften
70127 Konflikte in Wirtschaft und Unternehmen– wertorientierte 

Lösungen als Corporate Social Responsibility?
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.mult. Knoepffler, Nikolaus

zugeordnet zu Modul M-AEKM-F2, SG-GGOV

0-Gruppe 03.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 109Mi

Sellierstraße 6

Empfohlene Literatur
Albuquerque, D. (2010): Business Ethics. Principles and Practices. Oxford Unversity Press: Oxford. Brink, A./Tiberius, V. A. (Hg.) (2005): 
Ethisches Management. Grundlagen eines wert(e)orientierten Führungskräfte-Kodex. Haupt: Bern. Crane, A./Matten, D. (2010): Business 
Ethics. Managing Corporate Citizenship and Sustainability in the Age of Globalization. 3. Auflage. Oxford University Press: Oxford. 
Frederick, R. E. (Hg.) (2002): A Companion to Business Ethics. Blackwell: Oxford. Homann, K./Suchanek, A. (2000): Ökonomik. Eine 
Einführung. Mohr Siebeck: Tübingen. Albrecht, R./Klemm, A./O’Malley/ Knoepffler, N. (2023): Wertebasierte Wirtschaftsethik. Das Jenaer 
Modell. Alber: Baden-Baden.  Lütge, C./Uhl, M. (2018): Wirtschaftsethik. Vahlen: München. Suchanek, A. (2015): Unternehmensethik. UTB 
(Mohr Siebeck): Tübingen. Ulrich, P. (2016): Integrative Wirtschaftsethik. Grundlagen einer lebensdienlichen Ökonomie. 5. Auflage. Haupt: 
Bern.

Seite 22 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 23

Fakultät für Mathematik und Informatik

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 23



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

Physikalisch-Astronomische Fakultät

Seite 24 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 25

Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät
65615 GEOG 535 - Studienprojekt Geoökologie/ 

Politik und Praxis der Nachhaltigkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar/Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.phil.nat. Zech, Roland / Univ.Prof. Dr. phil. Leipold, Sina / Wunderlich, Jenny

zugeordnet zu Modul POL731, MPOL800, MAPOL 340, POL730, POL732, GEOG 535, GEO 535, MAPOL 350, MAPOL 350, MAPOL 340

0-Gruppe 05.04.2024-05.04.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Fr

Löbdergraben 32

12.04.2024-12.04.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Fr

Löbdergraben 32

03.05.2024-03.05.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Fr

Löbdergraben 32

07.06.2024-07.06.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Fr

Löbdergraben 32

28.06.2024-28.06.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Fr

Löbdergraben 32

05.07.2024-05.07.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Fr

Löbdergraben 32

Kommentare
Dieser Kurs ist eine interdisziplinäre Kooperation zwischen der Physischen Geographie (Prof. Zech) und der Umweltpolitik (Prof. 
Leipold)  Studienprojekt Geoökologie (GEOG 535):  Interdisziplinäres Studienprojekt zu Nachhaltigkeit - Prof. Zech / Politik und Praxis 
der Nachhaltigkeit - Prof. Leipold  Nachhaltigkeit ist in aller Munde, u.a. im Zusammenhang mit dem Klimawandel. Wer kennt nicht 
Greta Thunberg und Fridays For Future? Der Stadtrat hat 2019 den Klimanotstand für Jena ausgerufen und 2023 den Klimaaktionsplan 
beschlossen, um bis 2035 klimaneutral zu werden (https://umwelt.jena.de/de/klimaschutz). Es gibt einen Runden Tisch für Klima 
und Umwelt (https://klimatischjena.de) und einen Klimaschutzbeirat, und die Friedrich-Schiller-Universität hat seit 2021 ein Green 
Office und 2023 eine Nachhaltigkeitsstrategie verabschiedet (https://www.uni-jena.de/nachhaltigkeit). Dieser Schwung will genutzt 
werden, und daher widmet sich wie bereits in den Vorjahren das Studienprojekt GEOG 535 dem Themenkomplex Nachhaltigkeit. Das 
Seminar richtet sich gleichermaßen an Studierende (1) ohne (Projekt-)Erfahrung sowie (2) mit Erfahrungen bzw. derzeitiger Beteiligung 
an Nachhaltigkeitsprojekten. Sie können entweder ein eigenes Projekt in Ihrem unmittelbaren Umfeld (z.B. Universität, Kommune, 
NGO, lokales Unternehmen, Stadt Jena) durchführen. Alternativ können Sie Ihr derzeitiges Engagement in einem Projekt analysieren 
und erweitern. Am Ende des Kurses werden die Studierenden über das Wissen und die Fähigkeiten verfügen, positive Veränderungen 
in ihrem eigenen Leben und ihrer Gemeinde vorzunehmen. Sie werden in Kleingruppen (3 bis 4 Teilnehmer) Projekte selbstständig 
konzipieren und soweit möglich umsetzen. Die Gruppen präsentieren und diskutieren regelmäßig ihre Ideen und ihren Fortschritt. 
Am Ende des Semesters gibt jede Gruppe eine gemeinsame Hausarbeit ab. Besprechung und Themenvergabe in der ersten Sitzung. 
Themenvorschläge unsererseits reichen von nachhaltiger Universität, Mobilität in Jena, Konsum, Stadtklima, nachhaltige Bebauung, bis 
hin zu Energieversorgung und Projektideen zur Kohlenstoffsequestrierung. Eigene Ideen sind mehr als willkommen und können gerne 
im Voraus per Email oder persönlich vorgeschlagen werden : roland.zech@uni-jena.de , sina.leipold@ufz.de Termine: • 5.4. Einführung, 
Gruppeneinteilung, Themenvergabe • 12.4. erste Projektvorstellung und Diskussion • 3.5. zweite Projektvorstellung und Diskussion • 7.6. 
zweite Projektvorstellung und Diskussion • 28.6. Abschlusspräsentationen • 5.7. Abschlusspräsentationen   

Bemerkungen
      

Empfohlene Literatur
Literatur (Projekt: Prof. Leipold)  Gale, Jen (2020) The Sustainable(ish) Living Guide - Everything you need to know to make small changes 
that make a big difference, London: Bloomsbury Publishing.

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

192139 GEOG 551 - Staatsprüfungsmodul G/R Didaktik IV
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 28 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dickel, Mirka / Liebscher, Kathleen / Gudat, Georg

zugeordnet zu Modul GEO 451-R, GEO 451-G, GEOG 551G, GEOG 551R

1-Gruppe 02.04.2024-02.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 234Di

Löbdergraben 32

Dickel, M.

2-Gruppe 10.04.2024-03.07.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum SR 123Mi

Löbdergraben 32

Dickel, M.

3-Gruppe 04.04.2024-04.07.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS E032Do

Löbdergraben 32

Dickel, M.

Bemerkungen
Bitte beachten Sie, dass auch im WiSe 2024/25  das Staatsprüfungsmodul GEOG 551 angeboten  wird. 

Seite 26 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 27

Fakultät für Biowissenschaften
213730 Ethik, Geschichte & Theorie der 

Biologie (B.Sc.: BB044, BA: SF)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Brandt, Christina / Bögelein, Falko

zugeordnet zu Modul BB044, SF, SF

0-Gruppe 24.04.2024-24.04.2024
Einzeltermin

13:00 - 14:00Mi

s.t.
Zoom

Kommentare
Die Vorlesung findet ebenso wie das dazugehörige Seminar (LV-Nr. 213731) als Blockveranstaltung im September 2024 statt.  Die 
Terminfindung für das Blockseminar findet gemeinsam mit den Teilnehmenden in der obligatorischen Vorbesprechung statt. Die 
Vorbesprechung ist per Zoom am Mittwoch, den 24. April 2024 von 13 bis 14 Uhr.  https://uni-jena-de.zoom-x.de/j/65565308135 
Kenncode: 091355   -- Die Veranstaltung vermittelt Grundlagen der Bioethik und fu#hrt in die Geschichte und Theorie der Biologie 
ein. Die Vorlesung gibt einen Überblick u#ber die Geschichte und Theorie der Biologie von ca. 1800 bis ins 21. Jahrhundert 
(Naturgeschichte, Klassifikation, Embryologie, Anthropologie, Evolutionstheorie, Zellforschung, Genetik, Molekularbiologie, 
Gentechnologien, Genomforschungen). Ein besonderer Scherpunkt liegt auf den ethischen Fragen und gesellschaftlichen Debatten zur 
biowissenschaftlichen Forschung im 20. und 21. Jahrhundert, die an ausgewählten Beispielen diskutiert werden. Im Seminar werden die 
Themen der Vorlesung anhand von studentischen Präsentationen vertieft.

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

Medizinische Fakultät

Seite 28 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 29

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB)

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024

Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit
227271 Grundlagen der Nachhaltigkeit

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Gäbler, Karsten

0-Gruppe 08.04.2024-01.07.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Die Überwindung der gegenwärtigen Nachhaltigkeitskrise(n) gilt als gesamtgesellschaftliche Aufgabe, zu der auch die Wissenschaften 
einen zentralen Beitrag leisten sollen. Um die „Große Transformation” zur Nachhaltigkeit zu unterstützen und einen größeren 
gesellschaftlichen „Impact” zu erzeugen, sollen Nachhaltigkeitsprobleme zunehmend fachübergreifend und in Zusammenarbeit mit 
nichtwissenschaftlichen Akteuren bearbeitet werden. Inter- und Transdisziplinarität werden immer stärker als Selbstverständlichkeit 
betrachtet. Auf welchen Vorstellungen von Nachhaltigkeit und welchem Wissenschaftsverständnis diese Forderungen beruhen, wird 
dabei jedoch nur selten explizit gemacht. Weder sind „Nachhaltigkeitsprobleme” für alle Disziplinen und Fächerkulturen dieselben 
noch geht die Rolle der Wissenschaft in der gesellschaftlichen Transformation zur Nachhaltigkeit in einfachen „Follow the science”-
Modellen auf. Vielmehr sind mit der aktuellen Mehrfachkrise grundlegende Fragen nach dem Selbstverständnis von Wissenschaft, 
dem Verhältnis unterschiedlicher Disziplinen sowie methodische Fragen verbunden. Im Seminar soll ein Raum zur Reflexion dieser 
Entwicklungen und zum fachübergreifenden Austausch eröffnet werden. Leitfragen der Veranstaltung sind: • Was bedeuten Nachhaltigkeit 
und Nachhaltige Entwicklung? • Wo werden Nachhaltigkeitsprobleme gegenwärtig (politisch) verhandelt? • Warum sind Nachhaltigkeit 
und Nachhaltige Entwicklung eine Herausforderung für die Wissenschaft? • In welchem Verhältnis stehen Wissenschaft und Gesellschaft 
bzw. Wissenschaft und Politik? • Wie lassen sich fachübergreifende Zusammenarbeit und Zusammenarbeit mit nichtwissenschaftlichen 
Akteuren organisieren? Die Veranstaltung richtet sich an Interessierte aller Fachrichtungen und Studiengänge. Es bestehen keine formalen 
Zugangsvoraussetzungen. Die Teilnehmenden sind eingeladen, Erfahrungen aus ihren eigenen Fachstudien und – falls vorhanden – 
ihrem außerakademischen Engagement im Bereich Nachhaltigkeit einzubringen. Weitere Informationen zum Ablauf des Seminars und 
zur Teilnahme folgen in Kürze. Das Seminar ist Bestandteil des Zertifikatsprogramms Nachhaltigkeit und kann zum Erwerb des Zertifikats 
angerechnet werden.

227340 Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und 
Themen der Nachhaltigkeitsforschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Gäbler, Karsten

Seite 30 Stand (Druck) 11.04.2024



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2024 Seite 31

0-Gruppe 11.04.2024-11.04.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

25.04.2024-25.04.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

02.05.2024-02.05.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

16.05.2024-16.05.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

30.05.2024-30.05.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

13.06.2024-13.06.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

20.06.2024-20.06.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

04.07.2024-04.07.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00Do

c.t.

Kommentare
Inhalt  Mit dem Aufstieg der Nachhaltigkeit zu einem der wirkmächtigsten Begriffe der Gegenwart hat sich auch die 
Nachhaltigkeitsforschung verändert. Die Reduktion auf primär ökologische Fragestellungen ist längst der Einsicht gewichen, dass sich 
in der aktuellen Krise der Nachhaltigkeit o#kologische, o#konomische, soziale und kulturelle Fragen verschränken. Dementsprechend 
vielfa#ltig ist auch die Landschaft der Nachhaltigkeitsforschung geworden: Während in naturwissenschaftlichen Disziplinen bspw. 
biogeochemische Zusammenha#nge im Erdsystem untersucht und die Auswirkungen des globalen Umweltwandels modelliert werden, 
setzen sich die Sozial-, Kultur- und Geisteswissenschaften z.B. mit den strukturellen Gru#nden gegenwa#rtiger Produktions- und 
Konsummuster auseinander oder untersuchen künstlerische Visionen o#kologischer Zuku#nfte. Die verschiedenen Forschungsrichtungen 
und Ansa#tze unterscheiden sich dabei nicht nur in Bezug auf ihren Gegenstand und ihr Erkenntnisinteresse, sondern auch hinsichtlich 
ihres Wissenschaftsversta#ndnisses und ihres normativen Anspruchs. Die Ringvorlesung bietet einen Einblick in aktuelle Fragen, zentrale 
Themen und Kontroversen der Nachhaltigkeitsforschung und stellt unterschiedliche disziplinäre Zugänge zu Nachhaltigkeitsproblemen 
vor. Die Veranstaltung ist offen für Interessierte aller Fachrichtungen und Studiengänge. Weitere Informationen finden Sie hier. 
Die Vorlesung ist Bestandteil des Zertifikatsprogramms Nachhaltigkeit und kann zum Erwerb des Zertifikats angerechnet werden. 
Informationen zum Programm finden Sie hier.   Termine  Die Ringvorlesung wird an folgenden Einzelterminen in der Vorlesungszeit 
stattfinden: 11.04. 25.04. 02.05. 16.05. 30.05. 13.06. 20.06. 04.07. Das Semesterprogramm mit weiteren Informationen finden Sie hier.   

Stand (Druck) 11.04.2024 Seite 31



Seite 32  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

125651  6
125651  21
132442  15
132452  14
132542  12
145407  16
145466  16
145489  14
152257  5
158633  19
158637  13
158879  10
159244  2
159743  3
160558  11
17329  3
17428  3
185716  8
185716  21
186193  15
192139  26
199186  13
213730  2
213730  27
21707  5
219756  10
219757  11
227271  6
227271  30
227340  7
227340  30
227739  19
40674  4
40918  12
46338  19
50662  18
50667  18
50702  18
50713  17
59938  14
60178  13
65615  25
65785  20
70127  22
71122  15
95384  15

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

95437  16
95441  17



Seite 33



Seite 34  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktuelle Fragen der Wirtschaftspädagogik  12
Basismodul Steuern/Wirtschaftsprüfung  12
Climate, Sustainable Development and Innovation  13
Einführung in das Recht der Erneuerbaren 
Energien  10
Ethik, Geschichte & Theorie der Biologie (B.Sc.: 
BB044, BA: SF)  2
Ethik, Geschichte & Theorie der Biologie (B.Sc.: 
BB044, BA: SF)  27
Examensseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen 
Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des 
Energierechts"  10
GEOG 123 - Fachgeschichte und Raumtheorien  2
GEOG 151 - DID I - Fachdidaktik Geographie  3
GEOG 223 - Raumtheorien  3
GEOG 224 - Sozialempirische Arbeitsmethoden  3
GEOG 226 - Globalisierung  4
GEOG 323 - Sozialempirie für Lehrämter  5
GEOG 434 - Angewandte Methoden der 
Ökosystemforschung  5
GEOG 535 - Studienprojekt Geoökologie/ Politik 
und Praxis der Nachhaltigkeit  25
GEOG 551 - Staatsprüfungsmodul G/R Didaktik IV  26
Geschichte und Theorie des Ornaments in der 
Kunst  6
Geschichte und Theorie des Ornaments in der 
Kunst  21
Grundlagen der Nachhaltigkeit  6
Grundlagen der Nachhaltigkeit  30
IPE I: Trade and Development  13
Kleingruppenkolloquium zum Vertiefungsmodul 
Supply Chain Simulation  13
Konflikte in Wirtschaft und Unternehmen– 
wertorientierte Lösungen als Corporate Social 
Responsibility?  22
Public Choice  14
Quantitative Economics I  14
Quantitative Economics II  14
Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und Themen 
der Nachhaltigkeitsforschung  7
Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und Themen 
der Nachhaltigkeitsforschung  30
Seminar Empirische und experimentelle 
Wirtschaftsforschung  15
Seminar in Regulation of Financial Markets  15
Seminar Operations Management  15
Seminar Strategisches/Internationales 
Management  15
Steuerliche Gewinnermittlung (Tax Accounting)  16
Steuern/Wirtschaftsprüfung  16
Sustainable Asset Management  16

Veranstaltungtitel Seite
Übungsseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen 
Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des 
Energierechts"  11
Umweltrecht  11
Unternehmensprüfung (Auditing)  17
Vertiefungsmodul Außenhandel und Entwicklung  17
Vertiefungsmodul e-commerce  18
Vertiefungsmodul Finanzwissenschaft  18
Vertiefungsmodul Innovationsmanagement  18
Vertiefungsmodul Internationale Besteuerung und 
Nachhaltigkeitsziele  19
Vertiefungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie  19
Vertiefungsmodul Supply Chain Simulation  19
Vorbereitungsmodul Quantitative 
Wirtschaftstheorie  20
Warburg, Panofsky und die Folgen – eine kritische 
Einführung in die Ikonologie  8
Warburg, Panofsky und die Folgen – eine kritische 
Einführung in die Ikonologie  21



Seite 35



Seite 36  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Achilles, Florian M.Sc.  5
Asutay, Ege  13
Asutay, Ege  13
Asutay, Ege  14
Asutay, Ege  17
Auer, Benjamin Univ.Prof. Dr.  16
Barnert, Margit  12
Bethge, Elisabeth  15
Bögelein, Falko  2
Bögelein, Falko  27
Boysen, Nils Univ.Prof. Dr.  13
Boysen, Nils Univ.Prof. Dr.  15
Boysen, Nils Univ.Prof. Dr.  19
Brandt, Christina Univ.Prof. Dr.  2
Brandt, Christina Univ.Prof. Dr.  27
Brinkmann, Daniela  12
Brinkmann, Daniela  16
Brinkmann, Daniela  16
Brinkmann, Daniela  17
Brinkmann, Daniela  19
Chlaß, Nadine Dr. rer. pol.  14
Dickel, Mirka  3
Dickel, Mirka  3
Dickel, Mirka  3
Dickel, Mirka Univ.Prof. Dr.  3
Dickel, Mirka  26
Dickel, Mirka  26
Dickel, Mirka  26
Dickel, Mirka Univ.Prof. Dr.  26
Dörfler, Thomas  4
Dörfler, Thomas Dr. rer. nat.  3
Dörfler, Thomas  4
Dörfler, Thomas  4
Dörfler, Thomas  5
Dörfler, Thomas Dr. rer. nat.  4
Dörfler, Thomas Dr. rer. nat.  5
Dörfler, Anett  13
Dörfler, Anett  13
Dörfler, Anett  14
Dörfler, Anett  17
Fedtke, Stefan Dr.  13
Fedtke, Stefan Dr.  15
Fedtke, Stefan Dr.  19
Fircks, Juliane Univ.Prof. Dr.phil.habil.  6
Fircks, Juliane Univ.Prof. Dr.phil.habil.  21
Franzl, Regina  10
Frehe-Halliwell, Petra Univ.Prof. Dr.  12
Freytag, Andreas Univ.Prof. Dr. rer. pol.  13
Freytag, Andreas Univ.Prof. Dr. rer. pol.  13
Freytag, Andreas Univ.Prof. Dr. rer. pol.  14
Freytag, Andreas Univ.Prof. Dr. rer. pol.  17

Lehrender Seite
Gäbler, Karsten Dr. rer. nat.  6
Gäbler, Karsten Dr. rer. nat.  7
Gäbler, Karsten Dr. rer. nat.  30
Gäbler, Karsten Dr. rer. nat.  30
Geppert, Mike Univ.Prof. Dr. phil.  15
Gropengießer-Arlt, Lousia  18
Gudat, Georg  3
Gudat, Georg  26
Heckmann, Lena  15
Herold, Nikola  2
Herold, Nikola  3
Herold, Nikola  3
Herold, Nikola  4
Herold, Nikola  5
Heuschkel, Johanna  16
Jahn, Elisabeth  18
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  12
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  16
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  16
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  17
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  19
Jaslar, Jakub  12
Jaslar, Jakub  19
Kahl, Hartmut Dr.  10
Kauer, Dominique  5
Kauer, Dominique  4
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  14
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  15
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  19
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  20
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  10
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  11
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  11
Knoepffler, Nikolaus Univ.Prof. Dr.mult.  22
Krieger, Verena Univ.Prof. Dr.  8
Krieger, Verena Univ.Prof. Dr.  21
Kroll, Tobias  15
Kroll, Tobias  19
Lavagnino, Giuliana  18
Leipold, Sina Univ.Prof. Dr. phil.  25
Liebscher, Kathleen  3
Liebscher, Kathleen  26
Lorenz, Jana  10
Lorenz, Jana  11
Lorenz, Jana  11
Lorenz, Tina  15
Ludwig, Nils  5
Ludwig, Nils  4
Marohn, Marcel Dr. rer. nat.  16
Menter, Matthias Jun.-Prof. Dr.  13
Mentzel, Sabine  13
Mentzel, Sabine  15
Mentzel, Sabine  19
Michalzik, Beate Univ.Prof. Dr.  5
Möbius, Birgit  18
Nguyen, Huyen Jun.-Prof. Dr.  15
Noack, Kieu Oanh  16



Seite 37

Lehrender Seite
Noack, Kieu Oanh  17
Pauer, Nicole  12
Pauer, Nicole  16
Peter, Julia  18
Potthast, Karin Dr.  5
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  2
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  3
Runkel, Simon  5
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  4
Spiegel, Sebastian Dr.  13
Spiegel, Sebastian Dr.  17
Stenglein, Ferdinand  4
Stenglein, Ferdinand  4
Stenglein, Ferdinand  4
Stenglein, Ferdinand  3
Stephan, Konrad Dr.  15
Tischer, Alexander Dr.rer.silv.  5
Übelmesser, Silke Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil.  18
Wessel, Michael Univ.Prof. Dr.  18
Woiske, Danny  15
Wunderlich, Jenny  5
Wunderlich, Jenny  25
Wyrowski, Alexander  13
Wyrowski, Alexander  15
Wyrowski, Alexander  19
Zacharias, Nicolas Univ.Prof. Dr.  18
Zech, Roland Univ.Prof. Dr.phil.nat.  25



Seite 38  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 39


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen im Bereich Nachhaltigkeit - SoSe 2024
	213730 - Ethik, Geschichte & Theorie der Biologie (B.Sc.: BB044, BA: SF)
	159244 - GEOG 123 - Fachgeschichte und Raumtheorien
	17329 - GEOG 151 - DID I - Fachdidaktik Geographie
	17428 - GEOG 223 - Raumtheorien
	159743 - GEOG 224 - Sozialempirische Arbeitsmethoden
	40674 - GEOG 226 - Globalisierung
	152257 - GEOG 323 - Sozialempirie für Lehrämter
	21707 - GEOG 434 - Angewandte Methoden der Ökosystemforschung
	125651 - Geschichte und Theorie des Ornaments in der Kunst
	227271 - Grundlagen der Nachhaltigkeit
	227340 - Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und Themen der Nachhaltigkeitsforschung
	185716 - Warburg, Panofsky und die Folgen – eine kritische Einführung in die  Ikonologie
	Theologische Fakultät
	Rechtswissenschaftliche Fakultät
	158879 - Einführung in das Recht der Erneuerbaren Energien
	219756 - Examensseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des Energierechts"
	219757 - Übungsseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des Energierechts"
	160558 - Umweltrecht

	Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
	132542 - Aktuelle Fragen der Wirtschaftspädagogik
	40918 - Basismodul Steuern/Wirtschaftsprüfung
	199186 - Climate, Sustainable Development and Innovation
	60178 - IPE I: Trade and Development
	158637 - Kleingruppenkolloquium zum Vertiefungsmodul Supply Chain Simulation
	145489 - Public Choice
	59938 - Quantitative Economics I
	132452 - Quantitative Economics II
	132442 - Seminar Empirische und experimentelle Wirtschaftsforschung
	186193 - Seminar in Regulation of Financial Markets
	71122 - Seminar Operations Management
	95384 - Seminar Strategisches/Internationales Management
	95437 - Steuerliche Gewinnermittlung (Tax Accounting)
	145407 - Steuern/Wirtschaftsprüfung
	145466 - Sustainable Asset Management
	95441 - Unternehmensprüfung (Auditing)
	50713 - Vertiefungsmodul Außenhandel und Entwicklung
	50662 - Vertiefungsmodul e-commerce
	50667 - Vertiefungsmodul Finanzwissenschaft
	50702 - Vertiefungsmodul Innovationsmanagement
	227739 - Vertiefungsmodul Internationale Besteuerung und Nachhaltigkeitsziele
	46338 - Vertiefungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie
	158633 - Vertiefungsmodul Supply Chain Simulation
	65785 - Vorbereitungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie

	Philosophische Fakultät
	125651 - Geschichte und Theorie des Ornaments in der Kunst
	185716 - Warburg, Panofsky und die Folgen – eine kritische Einführung in die  Ikonologie

	Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften
	70127 - Konflikte in Wirtschaft und Unternehmen– wertorientierte Lösungen als Corporate Social Responsibility?

	Fakultät für Mathematik und Informatik
	Physikalisch-Astronomische Fakultät
	Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät
	65615 - GEOG 535 - Studienprojekt Geoökologie/ Politik und Praxis der Nachhaltigkeit
	192139 - GEOG 551 - Staatsprüfungsmodul G/R Didaktik IV

	Fakultät für Biowissenschaften
	213730 - Ethik, Geschichte & Theorie der Biologie (B.Sc.: BB044, BA: SF)

	Medizinische Fakultät
	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB)
	Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit
	227271 - Grundlagen der Nachhaltigkeit
	227340 - Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und Themen der Nachhaltigkeitsforschung



